
CADERNO 1  5sexta-feira, 28 de fevereiro de 2014

DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XIII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 119, § 1º, inciso II, da 
Constituição Estadual;
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará, por meio do Decreto nº. 03, de 26 de fevereiro 
de 2014, do nome do Sr. FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA 
LEÃO para o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO 
para o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 486/2014-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2014/4934, 
2014/59506 e 2014/71081,
R E S O L V E:
nomear CARLOS MARCIO PALHETA MEDEIROS para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, a contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Diária
Número de Publicação: 653496

Portaria: 442/2014CCG
Objetivo: Transportar material para o Projeto Escola da Vida
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54242163/LUIS OTÁVIO PIRES DA PENHA (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/03/2014 a 
06/03/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Diária
Número de Publicação: 653499

Portaria: 454/2014CCG
Objetivo: Em virtude de evento com a participação do Senhor 
Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
196581/JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Cancelamento de Portaria
Número de Publicação: 653514

PORTARIA N° 443/2014-CCG, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: 
o processo n° 2014/64403-PG, datado de 11 de fevereiro do 
corrente ano. R E S O L V E: Cancelar a PORTARIA N° 299/2014-
CCG, de 07/02/2014, que concedeu diárias aos servidores 
EUGENIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA, Gerente de Área, 
matricula funcional nº 5638232/5, CPF nº 014.914.742-20 e 
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT, Assessor Especial II, 
matricula funcional nº 54189792/3, CPF nº 430.404.892-91, 
lotados no Programa Pro Paz, publicada no DOE n° 32.581, 
de 11/02/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,25 de fevereiro 
de 2014. JAIR CARLOS PINTO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, em exercício

Cancelar Portaria
Número de Publicação: 653515

PORTARIA N° 445/2014-CCG, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2014. 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: 
o processo n° 2014/85977-PG, datado de 24 de fevereiro do 
corrente ano. R E S O L V E: Cancelar a PORTARIA N° 331/2014-
CCG, de 13/02/2014, que concedeu diárias aos servidores 
CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA, Assessor de Gabinete, 
matricula funcional nº 57233183/2, CPF nº672.486.242-68 
e ANTONIO JORGE DE CARVALHO PAIVA, Gerente de Núcleo, 
matricula funcional nº 5906485/1, CPF nº 816.239.092-87, 
lotados no Programa Pro Paz, publicada no DOE n° 32.595, 
de 17/02/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,25 de fevereiro 
de 2014. JAIR CARLOS PINTO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, em exercício

Número de Publicação: 653540
PORTARIA N° 460/2014-CCG, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em Exercício no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente o mês de Março 
de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Fevereiro 
de 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.

ANEXO DA PORTARIA N° 460 /2014-CCG, 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Adriana de Carvalho Ferreira Guimarães 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Adriano Paranhos  M. e Silva Segundo 2012/2013 06/03 a 04/04/2014

Aline Monteiro Machado 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Alyne Carla Pinho da Silva 2013/2014 10/03 a 08/04/2014

Ana Tereza Corrêa da Porciúncula 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Barbara Augusta Macedo  M. e Silva 2012/2013 06/03 a 04/04/2014

Claudio Ayres de Azevedo 2011/2012 10/03 a 08/04/2014

Cleber Augusto do Nascimento Azevedo 2012/2013 10/03 a 08/04/2014

Dannylo Begot Gomes 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Diracy da Cruz Miranda 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Elivandro Henrique Cárdias Barbosa 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Fábio Rogério Moura 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Fabiola Prince Arias Borges Silva 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Haroldo Martins e Silva Júnior 2012/2013 10/03 a 08/04/2014

José Arimatea de Aguiar 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

José Lino Penalber Pimentel 2012/2013 06/03 a 04/04/2014

João Borges Prestes 2012/2013 06/03 a 04/04/2014

Jorge Igor da Silva Albuquerque 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

José Orlando Lima da Rocha 2013/2014 10/03 a 08/04/2014

José Hirvaldo Lobo Monteiro 2013/2014 10/03 a 08/04/2014

Karlla Julianna Marruás  Almeida 2013/2014 12/03 a 10/04/2014

Larissa Elane Rocha Assad 2013/2014 17/03 a 15/04/2014

Lucy Araujo de Souza Leão 2013/2014 10/03 a 08/04/2014

Luiz Gonzaga Queiroz  Castro 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Lidiane de Sousa Carvalho 2012/2013 06/03 a 04/04/2014

Marina  Cei Pedroso 2013/2014 11/03 a 09/04/2014

Milene Cristina Pontes do Rosário 2011/2012 06/03 a 04/04/2014

Orivaldo Ferreira Pinheiro 2013/2014 11/03 a 09/04/2014

Paulo Silber Lopes da Gama Alves 2012/2013 06/03 a 04/04/2014

Pedro Paulo Mendes Maues 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Renata Nazaré Perdigão Veiga 2012/2013 06/03 a 04/04/2014

Rodrigo Roffer Gomes Raposo 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Stephanie Chelren Costa Marques 2013/2014 10/03 a 08/04/2014

Tiago Tenório Gomes 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

Telma do Socorro Rodrigues Serrão 2012/2013 06/03 a 04/04/2014

PORTARIA N° 462/2014-CCG, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em Exercício no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2014/90117- PG, DE 
25/02/2014.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Fernando de Souza Flexa Ribeiro Filho, Assessor Especial III, 
matricula funcional nº57195413/1 a serem gozados no período 
de 17/03/2014 a 15/04/2014, referente ao período aquisitivo 
2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Fevereiro 
de 2014
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.

PORTARIA N° 461/2014-CCG,
DE 26 DE  FEVEREIRO DE  2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em Exercício no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Pedro Henrique Costa de Oliveira, a serem gozados no período 
de 10/03/2014 a 08/04/2014, referente ao período aquisitivo 
2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Fevereiro  
de   2014
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.

PORTARIA Nº 444/2014-CCG, DE 25 DE
 FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
Exercício no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2014/84449- PG, DE 
21/02/2014.
R E S O L V E:
Conceder Quinze (15) dias de férias, a servidora Janise 
Abud Barreto, Assessora de Imprensa, matricula funcional 
nº5748968/7, no período de 06/03 a 20/03/2014, referentes aos 
períodos aquisitivos de 2012/2013,
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Fevereiro 
de 2014
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Número de Publicação: 653843

PORTARIA Nº 464/2014-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/77461,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 19 de fevereiro de 
2014, a fim de participar de reunião com o Secretário Executivo 
Interino do Ministério da Fazenda para tratar de assuntos de 

GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Simão Robison Oliveira Jatene
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Helenilson Cunha Pontes
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Sofia Feio Costa
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Cel. PM Fernando Augusto Dopazo Noura
Tel.: (91) 3084-2450 / 2456 Fax: (91) 3084-2455

CONSULTORIA GERAL DO ESTADO - CGE
Consultor: Caio de Azevedo Trindade
Tel.: (91) 3201-5557

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Caio de Azevedo Trindade
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
Defensor: Luis Carlos de Aguiar Portela
Tel.: (91) 3201-2712 / 2697 / 2713 Fax: (91) 3201-2690

AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Roberto Paulo Amoras
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - ASIPAG
Presidente: Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Tel.: (91) 3344-4220 / 4222 Fax: (91) 3344-4221

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Daniel Nardin Tavares 
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
Presidente: Adelaide Oliveira de Oliveira 
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Secretário: Luiz Fernandes Rocha
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA CIVIL
Delegado Geral: Rilmar Firmino de Sousa
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. PM  Daniel Borges Mendes
Tel.: (91) 3277-5644 Fax: (91) 3277-5644

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM
Comandante Geral: CEL. QOBM João Hilberto Sousa de Figueiredo 
Tel.: (91) 4006-8313 / 8352 / 8396 Fax: (91) 3257-7200

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Agostinho Queiroz Soares  
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ 
- SUSIPE
Superintendente: Ten. Cel. André Luiz de Almeida e Cunha
Tel.: (91) 3230-2214 / 3242-2539 Fax: (91) 3224-6726

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Orlando Salgado Gouvêa
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO  DE GESTÃO
Secretário: Helenilson Cunha Pontes

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Secretária: Alice Viana Soares Monteiro
Tel.: (91) 3289- 6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: José Barroso Tostes Neto
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS - SEPOF
Secretária: Maria do Céu Guimarães de Alencar
Tel.: (91) 3241-9291 / 3242-9900 / 3204-7417 Fax: (91) 3241-0709

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Allan Gomes Moreira
Tel.: (91) 3230-3521 Fax: (91) 3230-3521

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO PARÁ - IASEP
Presidente: Iris Ayres de Azevedo Gama
Tel.: (91) 4006-7954 / 7965 / 7991 / 7994 Fax: (91) 4006-7962 / 7972

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL
DO PARÁ - IDESP
Presidente: Maria Adelina Guglioti Braglia
Tel.: (91) 3321-0600/0630/0605 Fax: (91) 3321-0630

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Ruy Martini Santos Filho
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ - LOTERPA 
Presidente: Jorge Otávio Bahia Rezende 
Tel.: (91) 3212-5959 / 2342-9027 / (91) 3242-9656

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Luis Cláudio Rocha Lima 
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Presidente:  Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Augusto Sérgio Amorim 
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Diretora: Patrícia Barbosa Brito Nasser
Tel.: (91) 3201-3732 / PABX: (91) 3201-3600

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E INCENTIVO À PRODUÇÃO
Secretário: 

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Tel.: 

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO - SEICOM
Secretário: David Araújo Leal
Tel.: (91) 3110-2550

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Secretário: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - SEPAq
Secretário: André Fernandes de Pontes
Tel.: (91) 4006-1286 Fax: (91) 4006-1262

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Diretor Geral: Mário Aparecido Moreira
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente:  Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO 
DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Tel.: (91) 3256-0150 / 0015 Fax: (91) 3256-0015

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Carlos Augusto Barbosa de Souza
Tel.: (91) 3228-9191 / 9260 / 9157 Fax: (91) 3228-9191

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ
Presidente: Walter Vieira da Silva
Tel.: (91) 3236-2884

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
Presidente: Marcelo José Mendes da Silva  
Tel.: (91) 3110-8705

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Antonio Carlos Correa Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3222-9583 / 3230-3292

FUNDO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PARA A BASE PRODUTIVA DO 
ESTADO - BANCO DO PRODUTOR
Gerente Geral 
Tel.: 

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO  DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Secretário: Vilmos da Silva Grunvald

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Eduardo Carneiro da Silva 
Tel.: (91) 3218-78007846/7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

SECRETARIA DE ESTADO INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO
Secretário: Luciano Lopes Dias
Tel.: (91) 3239-1600 / 3239-1601 / 1602 

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Pedro Abílio Torres do Carmo
Tel.: (91) 3183-0002 / 0003 Fax: (91) 3183-0002 / 0004

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
Secretário: José Alberto da Silva Colares 
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Secretário: Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Tel.: (91 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Carlos Lamarão Corrêa
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ-IDEFLOR
Diretor Geral: Thiago Valente Novaes
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Antonio Bentes de Figueiredo Neto 
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: Antônio Rodrigues da Silva Braga
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: João Hugo Barral de Miranda
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente:  
Tel.: 

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA
Presidente: Mário Ramos Ribeiro
Tel.: (91)  3223-2560

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Secretário: Alex Bolonha Fiúza de Mello

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: José Seixas Lourenço
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Paulo Roberto Chaves Fernandes
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Juarez Antônio Simões Quaresma
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP
Presidente: Fabio Jorge Carvalho de Souza
Tel.: (91) 4006-2932 / 2923 / 2924 Fax: (91) 3225-2860

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES” - CENTUR 
Presidente: Carlos Nilson Batista Chaves
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO “CARLOS GOMES” 
Superintendente: Paulo José Campos de Melo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

FUNDAÇÃO “CURRO VELHO” 
Superintendente: Dina Maria César de Oliveira
Tel.: (91) 3184-9100 Fax: (91) 3184-9109

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretário: Adnan Demachki 
Tel.:  (91) 3219.6304 / 3219.4420

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Helio Franco de Macedo Júnior
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Secretário: Heitor Márcio Pinheiro Santos 
Tel.: Fax: (91)  3254-1373

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SETER
Secretário: Rodivan dos Santos Nogueira
Tel.: (91) 3241-4168 / 3222-5986 Fax: (91) 3222-5986

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH
Secretário: José Acreano Brasil Júnior
Tel.: (91) 4009-2722 / 2723 / 2744 / 2700 Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Vitor Moutinho da Conceição 
Tel.: (91) 3342-1100 / 3342-1305 Geral: 3289-1002 Fax: (91) 3289-1009

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Ana Conceição Matos Pessoa 
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA - HEMOPA
Presidente:  Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA
Presidente: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ- FASEPA
Presidente: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA


